ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2017 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретаре Дудиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Асташкина Р.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 10 часам 30 минутам 20 октября 2017 года при неустановленных обстоятельствах, у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в период, предшествующий 10 часам 30 минутам 20 октября 2017 года, при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, ФИО1, договорился с лицом под псевдонимом «Ян», о продаже последнему имеющегося у него наркотического средства.

Во исполнение задуманного, 20 октября 2017 года в период времени с 20 часов 17 минут до 20 часов 19 минут ФИО1, не осведомленный о том, что лицо под псевдонимом «Ян» привлечен в роли приобретателя наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле, встретился с последним в кв. № 

<

адрес>, где в указанный период времени лицо под псевдонимом «Ян» передало ФИО1 врученные ему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, условившись с ФИО1 о передаче наркотического средства на следующий день, то есть 21 октября 2017 года.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, 21 октября 2017 года, в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 48 минут ФИО1 вновь встретился с гражданином под псевдонимом «Ян» в кв. № 

<

адрес>, где в указанный период времени, ФИО1, сознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, передал гражданину под псевдонимом «Ян» наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в бумажный сверток, тем самым совершил незаконный сбыт наркотического средства. Приобретенное наркотическое средство гражданин под псевдонимом «Ян» в этот же день, 21 октября 2017 года в период времени с 18 часов 54 минуты до 19 часов 03 минуты добровольно выдал сотруднику ОУР ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле, в связи с чем произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ представленная растительная масса, добровольно выданная гражданином под псевдонимом «Ян», является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства. 

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 20 часам 00 минутам 30 октября 2017 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство -

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, что является значительным размером, а также наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, что является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащих наркотические средства, а также наркотических средств, в период до 20 часов 00 минут 30 октября 2017 года ФИО1, допускающий немедицинское употребление наркотических средств, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также наркотических средств, поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г в металлический таз, который поставил на балконе вышеуказанной квартиры, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г в бумажный сверток, который положил в комнате вышеуказанной квартиры, а части растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г поместил в бумажный сверток, который хранил в ванной комнате своей квартиры.

В период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 08 минут 30 октября 2017 в ходе проведения обыска сотрудниками ОУР ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле в кв. № д

<

адрес> обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 наркотические средства- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся на балконе указанной квартиры, и 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в комнате указанной квартиры, общей массой наркотического средства 

<

данные изъяты> г, что является крупным размером, а также части растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, что является значительным размером, находящиеся в ванной комнате вышеуказанной квартиры.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «растительная масса из металлического таза, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> ставила 

<

данные изъяты> г. Растительная масса из бумажного свертка, изъятого со стола в комнате, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г. Растительная масса из бумажного свертка, изъятого в ванной, является частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса частей растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, составила 

<

данные изъяты> г.

<

данные изъяты> и все смеси содержащие 

<

данные изъяты> независимо от его содержания в смеси, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 81 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ, вступившего в силу с 1 января 2013 года, является крупным размером данного наркотического средства, составляющего свыше 100 грамм и не превышающего 100000 грамм».

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) и ее части внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Части растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамм согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», вступившего в силу с 1 января 2013 года, являются значительным размером данного наркотического средства, составляющего свыше 6 грамм и не превышающего 100 грамм.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Асташкин Р.Ю. поддержал позицию подзащитного.

Государственный обвинитель Паршина А.А. по заявленному подсудимым особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражала. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью по каждому преступлению, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотического средства; 

по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также наркотических средств, совершенное в крупном размере.

<

данные изъяты> 

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их выводы признает достоверными, а в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний считает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт по каждому преступлению на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено по каждому преступлению.

Учитывая всю совокупность данных о личности подсудимого ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и его исправления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы, и не находит исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ и для условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ,

Наказание ФИО1 суд назначает с применением ч.5 ст.62 УК РФ по каждому преступлению. 

С учетом, обстоятельств дела и сведений об образе жизни подсудимого до совершения преступления, суд считает целесообразным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, и ограничения свободы, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, за которые ФИО1 осуждается.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 21 декабря 2017 года с зачетом в срок отбытия наказания времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 07 ноября 2017 года по 20 декабря 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма; части растения рода 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, хранящиеся в камере хранения ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе или подаваемых возражениях.

Председательствующий